La eternidad, por el contrario, no es algo divisible ni en acto ni en potencia, porque de suyo no tiene partes (ni en acto ni en potencia). Ni el tiempo estaría midiendo toda la duración, de ese tiempo eterno. Con precisión, Tomás de Aquino sostiene, en las repuestas a esas dos objeciones, que el tiempo y la eternidad, no son medidas del mismo género.

Deus autem est suum esse uniforme, unde, sicut est sua essentia, ita est sua aeternitas”. La traducción es propia.

¹⁶ *S. Th.*, I q10, a2, arg1. “(...) Quia aeternitas est mensura esse permanentis, tempus vero est mensura motus...”.

¹⁷ Idem. “(...) Quae habet principium et finem in tempore”.

¹⁸ *S. Th.*, I q10, a4, c. “(...) Si tamen praedicta differentia attendatur quantum ad mensurata, et non quantum ad mensuras, sic habet aliquam rationem, quia solum illud mensuratur tempore, quod habet principium et finem in tempore, ut dicitur in IV Physic. Unde si motus caeli semper duraret, tempus non mensuraret ipsum secundum suam totam durationem, cum infinitum non sit mensurabile; sed mensuraret quamlibet circulationem, quae habet principium et finem in tempore. Potest tamen et aliam rationem habere ex parte istarum mensurarum, si accipiatur finis et principium in potentia. Quia etiam dato quod tempus semper duret, tamen possibile est signare in tempore et principium et finem, accipiendo aliquas partes ipsius, sicut dicimus principium et finem diei vel anni, quod non contingit in aeternitate”. La traducción es propia.

Lo cual parece no decir mucho sobre la diferencia entre ambos. Es, sobre todo, cara a lo que miden¹⁹, en donde la equivocación se evita.

La respuesta a la segunda objeción, del mismo artículo cuatro, que hemos estado siguiendo, explica de manera general que el instante (o ahora), no es parte de la eternidad. Nuestro autor indica; el ‘ahora’ del tiempo es el mismo sujeto a lo largo de él. Sin embargo, la manera humana en que se concibe la duración de ese tiempo, requiere de una comparación en la cual la posición delimita.

La posición pertenece al ‘móvil’. Diferenciar el aquí (*hic*) y el allí (*ibi*) en repetición, es la base *in re* de lo que es ‘el movimiento’. Conservar la repetición consecutiva del aquí y el allí es lo que se entiende por ‘tiempo’, por eso, Tomás de Aquino dice, que algo parecido sucede al *nunc* o ahora, pues es como el móvil:

“(…) El instante del tiempo es el mismo sujeto durante todo el tiempo, pero difiere según la razón, porque, así como el tiempo corresponde al movimiento, así el instante del tiempo corresponde al móvil; ahora bien, el móvil es un mismo sujeto en todo el curso del tiempo, pero es diferente según la razón en cuanto está aquí y allá. Y esta alternancia es el movimiento”²⁰.